Prima ergo causa : quia sacra Scriptura docet occultare spiritualia propter eos qui capere non possunt, et sic in eis materiam erroris sumerent. Circa hoc autem tria facit. Primo dicit præconclusa inconvenientia non sequi, quæ ad duo reducuntur, scilicet ad injuriam cœlestium, et defectum qui accidit nobis. Secundo quod non est tantum talis descriptionis causa, nostra impotentia, ibi, *Quia quidem enim.* Tertio ponit prædictam causam.

*Littera sic legatur : Sed, adversando objectionibus supra positis, inquisitio, id est, subtilis indagatio veritatis ostendit, ut æstimo, id est, sicut certe scio, sacratissimam sapientiam eloquiorum, id est, sacrae Scripturae, valde providisse utrumque in formationibus, id est, figurationibus cœlestium animorum, id est, intellectuum, scilicet Angelorum. Animus enim secundum Anselmum tripliciter dicitur, scilicet animositas, sicut dicitur in III de Anima, « In appetitu est desiderium et animus. » Secundo modo ipsa concupiscentia, et ita dicitur etiam ipsa mens, sicut dicitur in Job, XIII 13 : *Loquar quodcumque mihi mens suggesterit.* Tertio dicitur motor animæ, ut cum dicitur, « Facio hoc ex animo. » Motor autem animæ est id quod in ea nobilius est, et hoc est intellectus, qui colligatur cum cœlestibus essentiis : et ideo animi dicuntur. Providisse dico utrumque, ita, scilicet ut neque faceret, scilicet Scriptura, injuriam in divinas virtutes, id est, Angelos : quia forsitan quis, id est, aliquis diceret sic, Scripturam injuriam eis facere, et ita ut neque infigeret nos, ibi scilicet relinquens, in viles humilitates imaginum, id est, viles et infimas imagines, passibiliter, id est, sensibiliter tantum. Passibiliter enim dupliciter dicitur, id est, cum passione animæ, ut cum gaudio et hujusmodi : vel passibiliter, id est, secundum dispositionem partis animæ cujus est proprie pati in accipiendo objectum, et hæc est sensitiva potentia circa ejus objecta, ut probatur VII *Physicorum.**

Quia quidem. Hic dicit, quod non est una causa tantum hujus descriptionis, dicens : Ideo non sequentur dicta inconvenientia : enim, id est, quia diceret quis, id est, aliquis, id est, posset sic dicere nostram analogiam, id est, nostram virtutem proportionaliter, non valentem extendi immediate, id est, sine figuris mediis, in invisibiles contemplationes, id est, in contemplationes invisibilium et nostram analogiam, desiderantem, id est, exigentem, reductiones, in spiritualia,

proprias sibi et connaturales, scilicet per corporalia, *quæ* scilicet reductiones prætendunt, id est, extendunt ad nos condescendendo nobis, *in formationes*, id est, figurationes *possibiles nobis*, id est, juxta virtutem nostram. Formationes dico *informium*, id est, quæ sine forma, id est, figura sunt, *que*, id est, et *supernaturalium speculationum*, id est, supernaturalium substantiarum existentium, scilicet Angelorum. Hoc dico, scilicet analogiam, *non esse unam*, id est, unicam et solam *causam*: *quia quidem*, id est, quod *pulchre*, id est, decenter *sunt procuratæ* a sacra Scriptura *formæ informium*, id est, carentium formis. Forma et figura pro eodem hic in subjecto sumuntur, sed sub diversa ratione. Figura enim dicitur in respectu ad exterius, scilicet prout terminat quantitatem: sed forma in respectu ad interius, scilicet prout dat aliquod esse figurato.

DUBIA.

HIC SUNT duo dubia. Primum quid sit extendi intellectum nostrum ad spiritualia, et quare sic dicitur, et non simpliciter ea accipere. Secundum est, cum ad accipiendum spiritualia per istam extensionem intellectus noster sit in potentia, quo agente reducatur in actum. Nulla enim potentia educit in actum: quia cum sibi semper esset præsens, semper educeret in actum. Unde quæritur, utrum sufficiat ad hoc lumen intellectus agentis?

CIRCA primum sic proceditur.

1. In tertio de *Anima* intellectus exten-

ditur de speculatione in praxim, tran-^{Dub}seundo de vero in bonum: talis autem transitus non est hic: ergo non debet dici intellectus extendi ad illa.

2. Præterea, Non potest dici, quod dicatur extensio: in extensione enim intellectus oportet esse duos terminos, ut in extensione quantitatis assignat Euclides, unde hoc transsumitur: sed sicut dicitur in primo de *Anima*, intelligentiarum duo sunt, scilicet practicæ, et ratio speculativæ.

3. Nec iterum potest dici, quod dicatur extensio de corporalibus symbolis ad spiritualia: quia sic semper intellectus extenderetur, cum semper ex phantasmatibus intelligat spiritualia.

SOLUTIO. Dicimus, quod intellectus dicitur simpliciter accipere illud quod accipit in actu ab eo in quo est in potentia, sicut a phantasmate quod est universale in potentia, est universale in actu: et hæc acceptio dicitur a Philosophis *informatio*: fides autem acceptio incompletorum. Sed aliquando accipit aliquid in aliquo in quo non est in potentia, sed oportet ut illud protendatur, ut possit accipi aliquo modo in illo, sicut in figuris corporeis non sunt potentia spiritualia, ut simplici intuitu in eis possint accipi. Rota enim in quantum est quoddam sensibile, numquam ducet in cognitionem alicujus Angeli sive proprietatis ejus. Sed oportet ut spiritualia ad hæc deducantur et accipiantur per ea per similitudinem proportionis ad actus proprios: et ideo dicitur intellectus se extendi ad illa, per hæc ea cognoscens, et accipere ea simpliciter in istis symbolis.

Ad primum ergo dicendum, quod non sumitur hic extensio pro ea de qua loquitur hic Philosophus, sed de illa quæ dicta est.

Ad secundum dicendum, quod in ista extensione sunt termini, scilicet symbola ipsa, et spiritualia per symbola cognita. Philosophus autem ibi non ponit nisi terminos in quos procedit intellectus simpliciter accipiendo: quia hic est aut spe-

cies rei per se quæ est terminus speculativæ, aut species cum intentione secundum quam movemur ad fugiendum vel sequendum, et sic est terminus practicæ.

Ad tertium dicendum, quod intellectus accipiendo universale in phantasmate, accipit in actu quod est in eo, licet in potentia : si enim non esset universale aliquo modo in ipso, non posset ab eo exire : sic autem non sunt spiritualia symbola : et ideo non est similis ratio.

CIRCA autem secundum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod lumen intellectus agentis sufficiat ad hanc extensionem : divinatio enim quæ fit de somniis, fit per lumen intellectus agentis, ut dicit Philosophus, ubi videtur similis acceptio spiritualium per hujusmodi symbola : quia res significata non videtur esse in specie quæ ostenditur in somnio in potentia, ut simplici intuitu possit accipi, sicut quod Piscis significat pluviam : sed eadem virtus est potens in similia : ergo etiam ad dictam extensionem sufficit lumen intellectus agentis.

2. Ad idem, Sicut dicitur in IX *primæ philosophiæ*, omnis potentia completur per aliquem actum, alioquin frustra esset : agens autem intellectus proportionatus actus est respectu potentiæ possibilis intellectus : cum igitur intellectus possibilis sit in potentia ad accipiendum hæc spiritualia per symbola, videtur quod sufficiat intellectus agens ad reducendum illam potentiam in actum.

3. Ad idem, Sicut dicitur in tertio de *Anima*, intellectus agens est quo est omnia facere. Si ergo spiritualia fiant in intellectu possibili, per agentem in eo possunt fieri.

Contra :

1. Intellectus noster non potest nisi in ea quorum principia sive instrumenta habet penes se, cum omnis cognitio fiat ex aliquo primo noto : sed dispositiones spiritualium quæ traduntur in sacra Scriptura per symbola, non possunt reduci in principia quæ habet in-

tellectus noster penes se, sed magis forte in contraria : ergo non potest devenire in illa nisi juvetur per aliquod extrinsecum.

2. Ad idem, Per lumen intellectus agentis non accipiuntur nisi ea per quæ devenire possumus per complexionem syllogisticam probabilem, vel necessariam : sed sic non possumus devenire in acceptionem spiritualium per symbola : ergo lumen intellectus agentis, etc.

SOLUTIO. Dicimus, quod cognitio spiritualium secundum quod traduntur in sacra Scriptura per symbola, non potest reduci in principia rationis : et ideo intellectus agens non potest in illa. Non enim conjungitur primum ultimo nisi per medium : medium autem inter intellectum agentem et id in quod deducit, sunt principia : et ideo non potest in ea quibus sua principia non applicantur : sed oportet advenire lumen divinum et principia fidei, ut in spiritualia hoc modo deveniat, sicut etiam oportet irradiare prophetæ lumen divinum ad cognoscendum futura, in quæ non potest intellectus agens : et concedo rationes ad hoc.

Ad primum ergo dicendum, quod divinatio somniorum secundum quod reducitur in causas, signa, et effectus, habet ordinem ad principia intellectus agentis. In effectus quidem reducitur : in somniis enim apparent species rerum quas vidimus vigilando. Ad signa, sicut quando videmur nobis gustare dulcia, tenui phlegmate decurrente ad linguam : sunt enim hæc somnia, signa dispositionis corporis. Ad causas quidem rectas sive proprias, quando quis non est sollicitus de propriis, magis percipit alienos motus, qui magis percipiuntur de nocte propter quietem animi et corporis, in quem imprimuntur hujusmodi motus ex effectu stellarum causantium aliquid in inferioribus, licet quandoque non eveniat, quia causa immediata aliter disponitur, supervenientibus aliis motibus : et sic aliquo modo reducuntur in principia

rationis, sed non est similiter de acceptione spiritualium per symbola.

Ad secundum dicendum, quod possibilis intellectus non est in potentia ad dictam acceptionem secundum se, sed tantum ad illa quæ sunt in potentia in phantasmatibus, sed extenditur ejus potentia per aliquod lumen superadditum ad ea : sicut terra non est potentia idolum, ad nihil enim est res in potentia, nisi quod potest educi de ea uno motore, ut dicitur in libro *primæ philosophiæ* : erat tamen potentia idolum cum receperat formam cupri : et propter hoc non sequitur, quod intellectus agens debeat educere talem acceptionem.

Ad tertium quod objicitur, quod intellectus agens est quo est omnia facere, et possibilis quo est omnia fieri, intelligendum est de his quæ per principia rationis accipi possunt, et non de omnibus simpliciter.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. Sed quia et hoc, etc.

Hic ponit causam quæ accipitur ex parte ipsius Scripturæ sacræ. Et est : quia sacra Scriptura intendit celare spiri-

tualia a rudibus per dissimilia symbola : quia non possunt ea capere : et sic in eis errarent.

Littera sic legatur : Ita potest quis dicere non solum prædictam causam esse talis descriptionis : *sed quia et hoc est decentissimum mysticis eloquiis*, id est, Scripturæ sacræ secreta continenti : *μυστικῶς* enim *secretum* dicitur : *occultare divina*, id est, quæcumque spiritualia quæ participationes divinorum sunt, *per ænigmata*, id est, obscuras figuras. Ænigma enim a Donato dicitur « sententia obscuritate verborum involuta, » ut mater me genuit, eadem mox gignitur ex me. Quandoque dicitur obscura allegoria. I ad Cor. XIII, 12 : *Videmus nunc per speculum in ænigmate*. Hic ergo ponitur pro qualibet obscuritate verborum. Ænigmata dico *incomprehensibilia*, a vulgo, *et decentissimum est ponere veritatem supermundanorum intellectuum*, id est, Angelorum, qui sunt super mundum nostrum, *inviam multis*, id est, rudibus, ut ad considerandam eam viam non habeant, *que*, id est, et *abditam*, id est, absconditam, ne in ea errent. Et hoc probat. *Etenim*, id est, quia *non omnis*, homo est, *sacer*, id est, sanctus cui talia debeantur tradi. Matth. VII, 6, dicitur : *Nolite sanctum dare canibus. Neque omnium est scientia*, de spiritualibus, *ut aiunt eloquia*, id est, sacra Scriptura¹.

¹ Cf. I ad Corinth VIII, 7 : *Non in omnibus est scientia.*

3. Præterea, Si ænigmata sunt incomprehensibilia, nec ipse potuit comprehendere : frustra ergo hic tradidit eorum notitiam.

SOLUTIO. Dicimus, quod Dionysius intendit hic dicere de simplicibus infidelibus, qui non habent fidem, quæ dirigit in cognitionem spiritualium : et ideo non potentes capere derident, sicut Montanus hæreticus dixit Prophetas fuisse arreptitios, quia eorum verba continuare nescivit : et ideo occultatur ab eis. Sed simplices fideles diriguntur per fidem : et ideo per hoc non occultatur ab eis : et de his intelligit Gregorius et Hieronymus. Et sic patet solutio ad primum et secundum.

Ad tertium dicimus, quod non intellexit ea incomprehensibilia habentibus fidem. Vel si volumus facere vim in verbis, dicendum quod non dixit ea intelligibilia, sed incomprehensibilia : quia non possumus attingere spiritualia per terminos quibus eorum essentia concluditur, quod est proprie comprehendendi secundum Augustinum, licet intellectualia aliquo modo attingi possint.

DUBIUM.

SED HIC est dubitatio.

1. Videtur enim contradicere Hieronymus, qui dicit in *prologo Bibliæ*, quod « sacra Scriptura ideo per plana verba traditur, ut a simplicibus capi possit. » Hic autem dicitur, quod apponuntur ægymata ad occultandum eis veritatem spiritualium.

2. Præterea, Gregorius dicit, quod « sacra Scriptura est fluvius, in quo « agnus peditat, et elephas natat : » et per agnum intelligit simplicem : ergo non est eis in via, ut hic dicit.

5

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Si autem deformes imaginum descriptionis causas æstimaverit quis inhonestum, dicens referri sic turpes formationes deiformibus ac sanctissimis dispositionibus, sufficit ad hunc dicere, quomodo duplex est sanctæ manifestationis modus.

Unus quidem quasi consequens propter similes provenientium sacrarum figurarum imagines. Alteri vero propter dissimiles formarum facturas in omnino inconsequens et indecorum formatus.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Si autem deformes, etc.

Hic ponit secundam causam ex parte

Porro si quis absonas effigiationes improbarit, pudendum asserens, tam turpia deiformibus sanctissimisque adorationibus affingere simulacra, satis sit illi reposuisse, duplicem esse sacræ illius mysticæ manifestationis modum.

Unum quidem, qui, ut par est, per similes sacrarum figurarum imagines procedit; alterum vero, qui per dissimiles efformationes ad omnimodam dissimilitudinem et discrepantiam effingit. II

ipsorum spiritualium. Et est talis: Verius dicitur de aliquo quod convenit sibi ut significatur per verba, quam quod per similitudinem sibi convenit: sed ea quæ affirmantur de ipsis Angelis, conveniunt eis per similitudinem, negationes vero ut per verba dicitur: ergo negationes magis vere conveniunt et dicuntur de eis: sed dissimilia magis relinquunt negationes, cum negationes a dissimilitudine causentur: et ita congruentius describuntur per dissimilia.

Circa hoc tria facit. Primo dicit duos esse modos tradendi spiritualia. In secundo adstruit hoc ita esse per hoc quod ita est in divinis, et quis modus verior sit, ibi (§ 6), *Itaque et colendam*, etc. Tertio concludit propositum, ibi (§ 8 A), *Si igitur negationes*.

Circa primum iterum duo facit. Primo resumit inconveniens. Secundo incipit ponere modos, ibi, *Sufficit ad hunc*.

Littera sic legatur : *Autem*, id est, sed adversatur causæ positæ, *si quis*, id est, aliquis æstimaverit *deformes*, id est, indecentes esse *causas* assignatas *descriptionis imaginum*, id est, quare describantur Angeli per imagines corporales, *dicens dehonestum*, id est, inhonestum esse, hoc est, indignum, *referri sic*, id est, taliter ut Scriptura facit, *turpes*, id est, indecentes *formationes dispositionibus dei formibus ac sanctissimis*, id est, Angelis dispositis in divina sanctitate. Si, inquam, sic æstimaverit quis, *sufficit ad hunc dicere*, id est, sufficienter sibi sic respondetur, *quomodo duplex est modus sanctæ manifestationis*, quo manifestantur scilicet Angeli. *Unus quidem quasi consequens*, id est conveniens naturæ eorum, *propter imagines sacrarum*

figurarum provenientium similes, non simpliciter, sed secundum proportionalitatem, quæ est similitudo proportionum, et est ad minus in quatuor, vel tribus, uno in ratione duorum accepto. Et talis convenientia est corporalium ad spiritualia, sicut cum dicimus : sicut se habet rota ad motum in omnem partem, sic se habet Angelus ad obediendum Deo in omnibus. Non autem communicant in participando eandem qualitatem, in quo est similitudo. Consequens etiam quandoque dicitur aliquid, quod inest per prius uni, et per posterius alteri : et sic non accipitur hic, sed dicitur consequens quando describuntur Angeli per figuras provenientes ex rebus in genere corporeo magis eis propinquis. Inconsequens vero quando describuntur per figuras rerum magis ab eis distantium. *Alter vero*, modus magis est formatus a Scriptura, *in omnino inconsequens*, id est, remotum secundum naturam, licet secundum proportionem ad actum conveniant, *et indecorum*, id est, indecens propter ejus vilitatem. Inconsequens dico *propter facturas*, id est, fictiones, *formarum*, id est, figurarum, *dissimiles*, id est secundum naturam a rebus acceptas.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Itaque et colendam superessentialis divinitatis beatitudinem, manifestativorum eloquiorum mysticæ traditiones, aliquando quidem ut rationem et intellectum et essentiam laudant¹, divinam rationalitatem et sapientiam ejus declarantes et vere existentem subsistentiam et eorum quæ sunt subsistentiæ causam veram, et quasi lumen² eam formant, et vitam vocant tantis mirabilibus formationibus castioribus manentibus, et materiales formationes excellere quoquo modo probatis, deficientibus et sic divina ad veritatem similitudine. Est enim super omnem essentiam et vitam, nullo quidem lumine ipsam characterizante, omnique ratione et intellectu similitudine ipsius incomparabiliter derelictis. Aliquando vero dissimilibus manifestationibus ab ipsis eloquiis supermundane laudatur, eam invisibilem et infinitam et incomprehensam vocantibus³ : et quæ ex quibus, non quid est, sed quid non est, significatur.

Denique venerandam superessentialis Deitatis beatitudinem, elucidantium eloquiorum mysticæ traditiones aliquando quidem ut Verbum et mentem, et substantiam laudant, convenientem Deo rationalitatem atque sapientiam ejus declarantes ; nec non essentialiter essentem existentiam, et rerum existentiae causam veram, atque instar lucis ipsam effingunt, et vitam appellant : cujusmodi figmenta sacra ; cum quidem magis congrua sint, materialibusque figuris antecellere quodammodo videantur, attamen velut sic etiam a divinæ similitudinis veritate deficiunt ; siquidem excedit omnem essentiam et vitam, neque ipsam ulla lux exprimit, omnisque ratio ac vita ab ejus similitudine incomparabiliter desciscit. Nonnumquam vero dissimilibus elucidationibus ab iisdem eloquiis supermundialiter celebratur, dum illam invisibilem, et infinitam et incomprehensibilem appellant, et ex quibus non quid est, sed quid non est significatur.

¹ Joan. I, 1 ; Psalm cxxxv, 5.² Joan. I, 4.³ I ad Timoth. vi, 16 ; ad Rom. xi, 33 ; Psalm. cxliv, 13.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Itaque et colendam, etc.

Hic probat ita esse in Angelis per hoc quod ita est in describendo Deum, de quo minus videtur propter sui dignitatem, quod per inconsequentia describi debeant.

Et circa hoc tria facit. Primo ponit in Deo modum qui est per consequens. Secundo eum qui est per inconsequens, ibi, *Aliquando vero*. Tertio dicit quissit convenientior, ibi (§ 7), *Hoc enim ut æstimo*. Et vult dicere, quod quando dicuntur de Deo ea quæ magis sibi videntur convenire : non tamen simpliciter sunt concedenda de ipso, sed supereminenter.

Littera sic legatur. Ex quo duplex est modus in spiritualibus, *itaque et mysticæ traditiones manifestativorum eloquiorum*, id est, sacra Scriptura tradita a Deo ad manifestandum divina, abscondendo tamen illud quod supereminet ei, per quod signatur quia reserari non potest. Traditiones dico *laudant*, id est, laudando describunt *beatitudinem divinitatis superessentialis*, id est, quæ est super omnem essentiam. Laudant dico *quidem*, id est, certe *aliquando ut rationem*, non secundum quod constituit speciem hominis, quia sic per eam Deus non laudatur, sed prout dicitur causa rei, ut cum dicitur, qua ratione factum est hoc, *et ut*

intellectum et essentiam declarantes, tamen traditiones, scilicet *rationabilitatem divinam*, id est, quæ propria est ibi, *et sapientiam ejus*, ita quod non alterius docens quod supereminenter ei conveniunt, *et declarantes eam subsistentiam vere existentem*, super alia verius, *et veram causam subsistentiæ eorum quæ sunt*, id est, rerum omnium, *et formant eam*, scilicet beatitudinem, *quasi lumen et vitam vocant eam tantis*, id est, tam altis *mirabilibus formationibus*, id est, figurationibus divinæ beatitudinis, quarum causas semper inquirere debeamus. Mirum enim est, cujus causa ignoratur, et tamen ad eam anhelatur. Formationibus dico *manentibus castioribus*, id est, immaterialioribus corporalibus figuris, id est, formationibus *probatis* per rationis iudicium, *excellere materiales formationes*, id est, quæ fiunt per corpora materialia, *quoquo modo* : non enim simpliciter eas excedunt, quia neutra sufficienter repræsentant : propter quod et figuræ dicuntur. Formationibus dico talibus *deficientibus, et sic*, id est, quamvis sic alta sint, *a divina similitudine*, quia non omnino similes sunt, *ad veritatem* ejus sufficienter repræsentandam.

Et hoc probat. *Enim*, id est, quia *est super omnem essentiam et vitam, nullo lumine characterizante*, id est, distinguente, *ipsamque*, id est, et *omni ratione et intellectu incomparabiliter*, quia in infinitum *derelictis* a similitudine ipsius : non enim pertingunt ad significandum ipsum ut est.

Aliquando. Hic ponitur modus qui est per inconsequens, non per corporales figuras, sed per privationes, quæ ab eo distant. Esse enim privatum imperfectum est. *Aliquando*, inquam, sic laudant, ut dictum est, *vero*, id est, sed aliquando beatitudo divina laudatur *supermundane*, id est, eminenter *ab ipsis eloquiis* sacre Scripturæ *manifestationibus dissimilibus*, id est, per manifestationes dissimiles sibi : quia per privatio-

nes. Eloquiis dico *vocantibus eam invisibilem et infinitam et incomprehensam*, et vocant eam per ea *ex quibus non significatur quid est, sed quid non est*, id est, per privata. Et dico hoc ad differentiam positivorum nominum, quæ dicunt quid est de ipso. Non enim sumitur hic *quid est* pro diffinitione, sed pro sub-

stantiali prædicato, secundum quod prædicatum in Deo potest esse : quia propter ejus simplicem unitatem de ipso formari propositio non potest, ut probat Commentator in XI *primæ philosophiæ*. Omnia autem talia nomina substantiam de ipso significant, præter relativa, quæ tamen non secundum accidens dicuntur.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Hoc enim, ut æstimo, potentius est in ipsa. Quoniam quidem, ut occulta et sacerdotalis traditio subintroduxit, hoc quidem non esse secundum quid eorum quæ sunt, eam vere dicimus. Ignoramus autem superessentialem ipsius et invisibilem et ineffabilem infinitatem.

Atque hoc, ut arbitror, magis ipsi proprium est ; nam, uti arcana illa sacerdotalisque traditio insinuavit, vere dicimus, eam non esse secundum quidquam eorum quæ sunt, licet ejus superessentialem et invisibilem et ineffabilem infinitatem ignoremus.

EXPOSITIO TEXTUS.

Hoc enim, ut æstimo, etc.

Hic ostendit quis modus convenientior

sit sibi, quia ille qui est per privationes, propter vicinitatem ad negationes, quæ verissime dicuntur de ipso.

Littera sic legatur : *Enim*, id est, quia *ut æstimo*, id est, certe scio, *hoc*, id est, manifestare ipsum per privationes, *potentius est*, id est, magis proprium *in ipsa*, scilicet beatitudine, *quoniam quidem*, id est, certe, nos *dicimus eam vere non esse* aliquid de numero eorum *quæ sunt*, *non esse secundum quid*, id est, quan-

tum ad rationem impositionis nominum quæ sibi conveniunt, et quantum ad id in quo excellenter se habet, *ut traditio occulta et sacerdotalis subintroduxit*, id est, vere nos negamus de ipsa res, sicut sacra Scriptura occultata figuris, tradita nobis a Deo, qui est summe sacra dans, occulte in nobis induxit. *Autem*, id est, sed nos *ignoramus superessentialem et invisibilem et ineffabilem infinalitatem ipsius*. Quasi diceret : In quantum non finit, excedit omnem essentiam secundum quod non convenit sibi quod de eo dicitur, et remanet nobis ignorantibus quid sit, scientibus tantum quia est.

DUBIA.

HIC SUNT tria dubitabilia. Primo de eo quod dicit, quod ea quæ maxime videntur sibi convenire, non sunt vera de Deo. Secundo, utrum per negationes magis certificatur. Tertio, de quibusdam verbis quæ dicuntur in Glossa Maximi.

¶ Circa primum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod dicta nomina, scilicet vita, essentia, sint vera de ipso. Sicut enim dicit Anselmus in *Prosologio*, « Quibuscumque simpliciter et omnino melius est esse quam non esse, ex his nominatur Deus, quia talia perfectionis, et esse perfectissimum est sibi reponendum : » sed dicta nomina sunt hujusmodi, ut per se patet : ergo Deo vere conveniunt.

2. Ad idem, Unumquodque verissime dicitur de eo cui primo inest : sed supra

dicta primo insunt Deo quam creaturis : ergo verius dicuntur de Deo quam de illis.

3. Ad idem, Id quod inest alicui soli, propriissime dicitur de eo : sed qui est, solius Dei nomen est : ergo verissime dicitur de eo : et tamen hoc dicitur similiter de essentia ut de aliis.

4. Præterea, Sapientia, vita, et hujusmodi figuris carent : ergo incongrue nominantur formationes divinitatis, cum formatio pro figuratione ponatur.

SOLUTIO. Dicimus, quod in istis nominibus quæ de Deo dicuntur, est duo considerare, scilicet id cui imponuntur, et rationem impositionis, quæ est principium deveniendi in id quod significatur. Quantum igitur ad id quod significatur per nomen, per prius conveniunt Deo, in quo illud primo invenitur. Ratio tamen impositionis familiarior est nobis. Imponentes enim hæc nomina respiciebant ad ea quæ apud nos sunt, sicut paternitas per prius est in Deo quam in inferioribus, modus tamen quo significatur, magis congruit inferioribus : et secundum hoc hujusmodi nomina non sunt vera de Deo, cum non sint in eo per modum quo significat natura, sed eminenter : unde, ut totum dicatur, oportet dici; Deus est essentia, propter id cui nomen imponitur, et non est essentia, propter modum significandi, sed est super omnem essentiam, propter eminentem modum ipsius.

Ad primum ergo dicendum, quod Anselmus intelligit ita dici de Deo quantum ad id quod significatur, et non quantum ad modum significandi.

Et similiter dicendum ad secundum, quod id cui imponitur nomen, per prius est in Deo, et non modus nominis.

Ad tertium dicendum, quod etiam hoc nomen, *Qui est*, quantum ad rationem impositionis non convenit sibi, licet quantum ad id cui imponitur, propriissime sibi soli conveniat.

Ad quartum dicendum, quod hujusmodi nomina dicuntur *formationes* : quia

conveniunt in hoc cum figuris, quod non totam rem exprimunt, sed secundum aliquid et incomplete.

Dubium 2. CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod Deus per negationes non magis certificetur : quod enim nihil ponit, nihil certificat : negatio est hujusmodi : ergo, etc.

2. Præterea, Sicut dicit Philosophus, « affirmatio præcedit negationem, » unde oportet quod negatio affirmatione certificetur : sed per quod alterum certificatur, certius est illo : ergo oportet aliquam affirmationem præcognitam esse nobis ad certificationem negationis in divinis.

SOLUTIO. Dicimus, quod per rationem significandi, quæ est qualitas nominis, oportet nos devenire in cognitionem significationis. Unde cum ratio talis removeatur a Deo, non restat aliquid per quod deveniamus in significationem rei prout ei convenit : et ita remanet nobis ignotum quid sit, sed scimus quod non est hujusmodi ut significatur : scimus tamen quia est, quod non comprehendimus, sed confuse attingimus, intelligentes quod in infinitum supereminet istis quæ apud nos sunt. Et ideo dicitur in libro de *Causis*, quod causa prima est super intellectum et rationem, propter ejus esse supremum. Et propter hoc dicit Damascenus, quod « qui est, non significat quid » « est, sed pelagus substantiæ infinitum : » quia significat de illo supereminenti infinito, quia est, nihil determinans circa ipsum nostro intellectui, sicut nec visus adspicientium mare ad aliquid certum determinatur. Et per hoc patet, quod negationes de Deo certæ sunt nobis, quia simpliciter de ipso verificantur : affirmationes autem incertæ sunt.

Ad primum ergo dicendum, quod negatio quæ est extra genus, nihil certificat : sed negatio in genere certificat : etsi enim non ponat aliquid, relinquit tamen aliquid esse, licet non dicat quid illud sit.

Ad secundum dicendum, quod de re

alicujus esse totum comprehenditur, aut quia habet terminos, aut quia est terminus, sicut punctum, quod propter simplicitatem non potest diffiniri nisi negative. Negatio scitur per hoc quod comprehenditur id quod per negationem relinquitur, sicut sive sit unum, ut in simplicibus, sive plura, ut in compositis : sed id quod relinquitur per negationes in Deo, non possumus comprehendere : et ideo negationes in ipso non sunt certæ per aliquam affirmationem. Vel, sicut dicit Rabi Moyses, per negationem acceptam in genere magis ac magis appropinquatur ad cognitionem Dei, separando ipsum ab aliis : unde utimur eis loco differentiarum divisivarum, cum positivas habere non possumus, propter ejus simplicitatem : et ideo dicuntur negationes magis certificare, sed hoc non est ad propositum.

CIRCA tertium sic proceditur.

Dubium

1. Videtur enim, quod insufficienter loquatur Maximus in verbis istis : « Infinitus est Deus, quia non succumbit diffinitioni. » Damascenus enim assignat plures modos quare infinitus dicitur : quia non finitur, neque comprehensione, neque diffinitione, neque tempore, neque loco. Ergo insufficienter assignat causam infinitatis solum ex diffinitione.

2. Objicitur etiam de eo quod sequitur : « Diffinitioni vero non succumbit : » eo quod diffinitiones ex affirmatione contextuntur : affirmationes vero de Deo incompactæ sunt, tamquam mentientes : secundum hoc enim videtur, quod possit Deus habere diffinitionem in se, licet non quoad nos, cum affirmationes apud ipsum de ipso veræ sint, licet non sint a nobis comprehensæ.

Ad primum dicendum, quod non finiri diffinitione, est causa quare non finiatur aliis modis : quia enim non habet terminos essentiæ, non habet terminos in tempore, nec in loco : unde per primum intellige consequentia.

Ad secundum dicendum, quod licet

affirmatio simpliciter sit incompacta de ipso quoad nos tantum, complexio tamen diffinitionem quæ exigitur ad diffinitionem, est incompacta simpliciter et quoad nos. Et est duplex causa quare non diffinitur Deus. Una, quia simplex est, et diffinitio exigit plures partes essentiæ :

unde simplicia, ut punctum, negatione describuntur. Alia causa est, quia est finis omnium, et finis secundum Philosophum non est finitus : unde non est finitus terminus infra quos ejus essentia concludatur, quod exigitur in diffinitione.

8

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Si igitur negationes in divinis veræ sunt, affirmationes vero incompactæ obscuritati arcanorum magis apta est per dissimiles formationes manifestatio. Et nunc itaque non turpes replent cœlestes ornatus eloquiorum sacræ descriptiones, dissimilibus eos formarum facturis manifestantes, et per has ostendentes materialibus simul omnibus supermundalium excellentias. Quia vero et nostrum animum reducunt magis dissimiles similitudines, non æstimo quemquam bene sapientium contradicere. Per quidem enim pretiosiores sacras formationes consequens est seduci, auriformes quasdam æstimantes cœlestes essentias, et quosdam viros fulgureos, decora indutos vestimenta, candidum et igneum innocue respergentes : et quibuscumque aliis similibus imaginatis formis Theologia

Cum ergo negationes in divinis veræ, affirmationes vero incongruæ sunt, arcanorum obscuritati magis propria est rerum invisibilium per dissimiles effictiones explanatio : siquidem condecorant, non dedecorant, cœlestes adornationes sacræ hujusmodi eloquiorum descriptiones, dum dissimilibus eas formarum fictionibus explanant ; his ipsis declarantes, ut rebus omnibus materialibus supermundaliter antecellant. Quod vero absonæ similitudines magis mentem nostram erigant, nemo, ut opinor, cordatus contradicet ; in nobilioribus enim formis effingendis credibile est errare aliquos, qui existiment esse naturas cœlestes specie quadam aurea, viros quosdam micantes, fulgore decoros, vestitu splendido amictos, igneum quiddam innoxie vibrantes, et quæcumque aliæ ejusmodi

cœlestes figuravit intellectus. Quod quidem ne paterentur qui nihil visibilibus bonis altius intelligunt, sanctorum Theologorum restitutiva sapientia, ad indecoras dissimilitudines mirabiliter descendit, non concedens materiale nostrum in turpibus imaginibus remanens quiescere : purgans vero sursum ferens animæ, et suggerens deformitate compositionum, tamquam neque justo, neque vero probante esse, neque valde materialibus, quia sic turpibus similia secundum veritatem sunt supercœlestia et divina spectacula.

B. Sed itaque et hoc intelligere oportet, nihil eorum quæ sunt, esse universaliter boni participatione privatum.

EXPOSITIO TEXTUS.

A. Si igitur negationes, etc.

Hic concludit propositum in Angelis per ea quæ dicta sunt de Deo.

Littera sic legatur: *Si igitur*, ut ostensum est, *negationes in divinis sunt veræ, simpliciter vero*, id est, sed *affirmationes incompactæ*, id est, non simpliciter veræ. Nota, quod *compacte* est verum quod sic est verum ut significant verba,

quibus theologia cœlestes mentes figuravit. Quod quidem ne iis eveniat, qui nihil altius, quam illa pulchra et speciosa quæ apparent, mente complexi sunt, sanctorum theologorum sapientia, quæ sursum ducendi vim habet, ad dissimilitudines absonas sancte se dejicit, non permit- tens id, quod in nobis materiale est, illis indecoris imaginibus inhærendo acquiescere ; sed ipsa deformitate figurarum excitans et stimulans superiorem animæ portionem, tamquam nefas sit, et ne iis quidem, qui rebus terrenis valde affixi sunt, verisimile videatur, tam absurdis formis similia revera esse illa supracœlestia et divina, quæ in symbolis cum admiratione spectantur. Quin et hoc sciendum, nihil eorum quæ existunt penitus esse boni participatione privatum ;

et *incompacte*, quod sic non est verum, sed forte alio modo. Et ideo negationes in Deo dicuntur *compactæ*, affirmationes vero *incompactæ*. *Manifestatio per formationes dissimiles*, his quæ describuntur per eas, *est apta*, id est, congrua magis, quia magis relinquunt negationes, *obscuritati arcanorum*, id est, sublimium secretorum, scilicet cœlestium. *Itaque et nunc*, id est, in proposito *sacræ descriptiones eloquiorum*, id est, sacræ Scripturæ, *non replent ornatus cœlestes*, id est, angelicos, *turpes*. id est, turpibus figuris, ex quo turpes efficiantur. Descriptiones dico *manifestantes eos*, scilicet ornatus, *facturis*, id est, fictionibus *formarum*, id est, figurarum dissimilibus eis. Et descriptiones dico *ostendentes* per has *facturas excellentias supermundalium*, id est, Angelorum, *omnibus materialibus simul*, acceptis in hoc enim quod per dissimilia describuntur, certum est eos superponi omni animali.

Quia vero. Hic ponit tertiam causam ex parte animi nostri acceptam, et est talis. Sic aufertur a nobis occasio erroris, quo possemus æstimare Angelos esse nobilia corpora si per ea describerentur.

Littera sic legatur. Posuimus duas causas. *Vero*, id est, sed non æstimo quemquam bene sapientem contradicere, hoc scilicet quod dissimiles similitudines magis reducunt animum nostrum, id est, intellectum in spiritualia, non sinentes nos stare in ipsis propter maximam dissimilitudinem. Et hoc pro causa subjungit. *Enim*, id est, quia consequens, id est, vicinum est, *est quidem*, id est, certe seduci, id est, decipi per sacras formationes, id est, figuras pretiosiores, id est, a nobilioribus sumptas. Seduci dico æstimantes supercælestes essentias, id est, Angelos, quosdam esse auriformes, id est, similes auro, quia aurum pretiosum, et quosdam viros fulgureos, id est, lucentes, indutos decora vestimenta, et respergentes candidum et igneum innocue, id est, habentes splendorem ignis sine nocumento adustionis. Hæc enim videntur satis decentia eis apud illos qui non intelligunt nisi corporalia, cum ista sint in genere corporalium. Quod quidem scilicet sic seduci, ne paterentur rudes qui nihil intelligunt altius visibilibus boni, quia talibus occasio esset errandi, sapientia sanctorum Theologorum, id est, tradita a sanctis Patribus Theologis, scilicet sacra Scriptura, restitutiva, id est, restituens unumquemque intellectum in veritatem, prout possibile est ei, descendit ab altitudine spiritualium, ad dissimilitudines indecoras, id est, turpes, mirabiliter, sic ut ejus causam semper miremur. Sapientia dico non concedens materiale nostrum, id est, intellectum nostrum, qui materialis dicitur propter admixtionem phantasmatum, quiescere remanens in turpibus imaginibus, id est, ex turpibus rebus sumptis, credendo simpliciter esse vera, nihil ultra quærendo, *Vero*, id est, sed sapientia

purgans ab erroribus, *sursum ferens animæ*, id est, intellectum qui animam in spiritualia ducit, *et suggerens*, id est, ostendens ei deformitate talium compositionum, id est, figurarum, *tamquam neque probante*, sapientia, *justo*, id est, digne Angelis, *neque vero* in se, scilicet Angelos esse hujusmodi, *neque probante*, sapientia scilicet, id est, approbante, *quia supercælestia et divina spectacula*, id est, Angeli supercælestes et Deum spectantes, *secundum veritatem sunt similia valde materialibus sic turpibus*, quibus symbolice comparantur.

Sed videtur, quod magis sit consequens seduci per dissimilia : quia sicut dicit Philosophus, « major est error æstimantis tria esse mille, quam ea esse quatuor : » ergo quanto magis distantia creduntur eadem, tanto magis erratur. Et dicendum, quod Dionysius loquitur supposita identitate, quæ valde dissimilia non sinit dicere eadem : causa enim apparentiæ identitatis est similitudo.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Sed itaque et hoc intelligere oportet, etc.*

Superius posuerat instantiam ad objectiones supra positas, assignans causas propter quas inconvenientia non sequuntur, in parte ista incipit solvere objectiones. Et est solutio sua hæc : quia cum nihil sit expers participatione boni, unumquodque quantumcumque vile videatur, habet nobiles proprietates quibus spiritualia potest repræsentare.

Et dividitur ista pars in tres. In prima ponit dictam solutionem. In secunda manifestat exemplis, ibi (§ 9 circa finem), *Etenim furor*, etc. In tertia redit ad solutionem, concludendo eam ut manifestam ex dictis, ibi (§ 12), *Est itaque*, etc.

In prima parte tria dicit. In prima dicit, quod nihil est privatum universaliter participatione boni. Secundo probat per auctoritatem, ibi (§ 9), *Siquidem eloquia*. In tertia concludit propositum, ibi (§ 11), *Cum vero*.

Littera sic legatur. Posuimus causas propter quas prædicta inconvenientia non sequuntur, *sed* quia restat solvere ad objectiones, *itaque et*, id est, etiam *oportet intelligere hoc, nihil* de numero eorum quæ sunt, *esse privatum universaliter*, id est, in toto *participatione boni*.

DUBIA.

1. CIRCA hoc duo sunt dubia. Primo, utrum verum sit quod dicit. Secundo quid sit participative bonum.

CIRCA primum sic proceditur.

Dubium 1. 1. Videtur enim, quod aliquid sit privatum universaliter participatione boni: malum enim concrete accipiendo aliquid est, sed in quantum hujusmodi non participat bonum, cum ex hoc sit malum quod recedit a bono: ergo aliquid universaliter est privatum participatione boni.

2 Ad idem, Quæcumque carent perfectione quæ est ex fine, carent omnino participatione boni. Unde dicit Philosophus, quia « in mathematicis non est bo-

« num, quia non est ibi finis: » sed materia caret omni perfectione quæ est ad finem, alioquin non esset receptiva omnium formarum: ergo omnino caret participatione boni.

3. Ad idem, Quidquid præcedit aliquid, potest intelligi sine illo: sed ens est ante bonum, quia informatur per illud, quia ut dicitur in libro de *Causis*, « ens est per creationem, bonum vero per informationem: » ergo potest intelligi in quantum hujusmodi sine bono. Quod etiam patet per Boetium in libro de *Hebdomadibus*, ubi dicit, quod « si per intellectum separatur paulisper bonum a prima causa, erunt quidem entia, sed non erunt bona: » ergo ad minus secundum intellectum erit aliquid privatum omnino participatione boni.

4. Ad idem, Bonum (ut dicit Avicenna) est eductivum actus a potentia: potentia igitur sine actu nullo modo participabit bonum: et hoc etiam videtur per Aristotelem in IX *philosophiæ primæ*, ubi dicit, quod « potentia neque est bona, neque mala: et secundum eam neque sumus boni, nec mali. »

5. Si dicatur, quod sicut dicit Augustinus, « malum coalescit in bono, » et ita non universaliter privatur boni participatione. Contra: Aut illud bonum in quo coalescit malum, est sibi oppositum, aut non. Si non, ergo non est bonum simpliciter, cum non sit oppositum omni malo. Si est sibi oppositum, tunc non potest salvari in illo: quia oppositum non salvat, sed destruit suum oppositum.

6. Præterea, Sicut beati carent omni malo, ita videtur quod damnati careant omni bono: et ita videtur falsum dicere.

SOLUTIO. Non universaliter privari participatione boni, non solum dicitur quod non caret omnibus particularibus bonis, sed etiam quod non caret omni modo participandi bonum, qui duplex est: quædam enim participant bonum simpliciter, quæ habent perfectionem ex fine, prout quietat motum agentis: quædam vero participant bonum secundum quid,

quæ sunt in potentia ad bonum cum ordine ad aliud. In tali enim potentia est aliquo modo bonum, sicut forma aliquo modo est in materia, et educitur ab ea, cum non sit simpliciter ab extrinseco ab illa, scilicet materia, quæ non est tantum ut recipiens potentiam ad ipsam formam, sed habet ordinem ad illam, et educitur ad actum uno motore. Et similiter differentia est in genere. Et hujusmodi habent vel participant illud bonum secundum quid, ad quod sunt in potentia simpliciter. Nihil autem est quod altero dictorum modorum non participet bonum.

Ad primum ergo dicimus, quod malum etiam secundum quid participat bonum, illud scilicet quod simpliciter privat relinquendo ordinem in subjecto ad illud, et non solvit subjectum, aliter enim non esset malum sibi : sed privaretur eo quod non est natum habere, sicut per malum culpæ privatur bonum gratiæ, relinquitur tamen capacitas gratiæ, quæ est bonum naturæ, quæ licet per quodlibet peccatum minuat, quia semper est minus habilis ad gratiam, non tamen potest tota tolli, cum sit infinita ex parte subjecti, sicut et quælibet alia potentia passiva, sicut etiam in natura, quantumcumque elongetur materia a forma, auferendo dispositiones etiam in infinitum, manet tamen ordo ad formam. In damnatis etiam non tollitur ordo ad gratiam : quod enim dicuntur non capaces gratiæ, hoc est propter confirmationem in malitia ex immobilitate divinæ sententiæ.

Ad secundum dicendum, quod materia prima etiam participat bonum secundum quid ad quod habet ordinem : unde dicit Augustinus, quod « est bona, quia capax boni. »

Ad tertium dicendum, quod finis prout quietat desiderium agentis, dat omnibus

dispositionem causandi, et ideo efficiens agit habens necessario bonum ex respectu finis. Et ideo idicit Augustinus, quod « in quantum Deus bonus est, sumus : et in quantum sumus, boni sumus. » Oportet enim in causato relinqui dispositionem causæ in quantum ejus causa est : et ideo bonum necessario consequitur res. Si autem separetur per intellectum a causa, cum non sit aliquid inducens bonum, separabitur a rebus per intellectum : hoc autem impossibile est ita esse, licet posset intelligi. Dionysius autem loquitur prout res sunt in sua natura, non in intellectu.

Ad quartum dicendum est de potentia ut de materia prædictum est.

Ad quintum dicendum, quod bonum illud in quo coalescit malum, scilicet ordo ad bonum, non opponitur sibi secundum id quod est, sed solum secundum actum, vel finem, id est, si reducat ad actum, erit sibi contrarium et ordinatum ad contrarium finem : hæc autem oppositio non est secundum rem, sed secundum rationem tantum : unde nihil prohibet in tali opposito aliquid coalescere.

Ad sextum dicendum, quod Deus prior est ad piis miserendum quam ad malos puniendum : unde semper punit citra condignum, et præmiat ultra condignum : unde non tenet similitudo. Vel dicendum, quod si privarentur omni bono, privarentur etiam sensu et cognitione et ordine ad bonum, et sic non punirentur pœnis nisi privatione boni ad quod essent ordinati : et hoc melius eis esset, sicut dicitur in Evangelio ¹ : *Bonum erat ei si natus, etc.*, et ideo in hoc misericorditer cum eis agitur et non juste.

CIRCA secundum sic proceditur.

Dubium 2.

1. Philosophus in quarto *Topicorum*

¹ Matth. xxvi, 24.

dicit, quod « participare est participati rationem suscipere, suscipiendo illud ut partem substantiæ suæ : » sic autem non participatur bonum, cum Boetius in libro de *Hebdomadibus*, dividat bonum per participationem contra bonum per substantiam : ergo bonum non participatur ab his quæ non per substantiam sunt bona.

Solutio. Dicimus, quod non dicitur hic participatio boni quia recipiatur in substantia ut pars essentiæ, sed quia ha-

bet secundum participationem rationem boni : bonum enim secundum universalem rationem quietat omne desiderium, sive proveniat ex appetitu naturæ, vel sensus, vel rationis, vel intelligentiæ : et sic est solum in Deo in quo est omnis desiderabilis perfectio eminenter. Secundum participationem vero rationem quietat alicujus desiderantis, et hoc dicitur participare bonum.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Si quidem, ut eloquiorum veritas ait, omnia bona valde¹. Est ergo ex omnibus intelligere bonas speculationes, et invisibilibus et intellectualibus ex materialibusque formare dictas dissimiles similitudines, altero modo intellectualibus habentibus, quæ sensibilibus aliter distributa sunt. Etenim furor in irrationabilibus quidem ex passibili motu inest, et omnis irrationabilitatis est repletus furibundus eorum motus.

Cum, ut ait veritas eloquiorum, *omnia bona valde*.

Est igitur ex omnibus capere bonas contemplationes ; quia et viris intelligentibus ac spiritalibus licet jam dictas dissimilitudines ex rebus materialibus efformare ; cum res spirituales alio ipsas modo habeant, quam rebus sensibilibus attributæ sint. Si quidem affectus iræ creaturis irrationalibus ex impetu passionis ingeneratur, atque omni irrationalitate plenus est irascibilis eorum motus :

¹ Gen. 1, 31 : *Vidit Deus cuncta quæ facerat ; et erat valde bona.*

EXPOSITIO TEXTUS.

Siquidem, etc.

Hic probat per auctoritatem dicens : *Siquidem*, id est, certe, *ut ait veritas eloquiorum*, id est, sacræ Scripturæ (Gen. I, 31) : *Omnia sunt bona valde*. Super quo dicit Augustinus : « *Bona* sunt quæ « condidit Deus etiam singula : simul vero *valde bona*, quia ex eis consistit admirabilis pulchritudo universitatis. » Et dicitur hic universitas ordo qui est ad unum in partibus universi, ut in exercitu ad ducem. *Ergo ex omnibus* rebus, sive nobilibus, sive vilibus, *est*, id est, contingit *intelligere speculationes bonas*, id est, nobiles et congruas spiritualibus propter bonum repertum in eis, congruas scilicet *et invisibilibus et intellectualibus*, scilicet Angelis, qui non videntur corporali visu, sed intellectuali, *que*, id est, et contingit decenter *ex materialibus*, scilicet corporibus *formare* spiritualibus *similitudines dictas dissimiles*. Dicitur enim similitudo dissimilis quandoque materialiter a dissimili re sumpta, et sic sumpsit supra. Quandoque vero dicitur formaliter, ut hic sumitur, quando scilicet est eadem qualitas : et sic est similitudo : habet tamen dissimilem modum

in diversis, ut quando accipitur idem modus in oppositis qualitatibus, ut in Evangelio : *Fili recordare, quia recepisti bona*, etc., quia uterque intense recepit, licet opposita. Et sic se exponit, subdens : Formare dico dissimiles similitudines *intellectualibus habentibus altero modo ea quæ aliter sunt distributa*, id est, attributa *sensibilibus*, quia diversimode habent quod eis attribuitur.

Et hoc manifestat exemplis subdens : *Etenim furor*. Et dividitur in tres secundum tria exempla quæ ponit. Secunda, ibi (§ 10 circa medium), *Eodem modo concupiscentiam*. Tertia, ibi (§ 11 circa medium), *Sed et ipsam*.

Circa primum ubi ponit exemplum de furore, duo facit. Primo ostendit qualiter inest irrationabilibus, unde transsumitur. Secundo, qualiter attribuitur Angelis, ibi (§ 10), *Sed in intellectualibus*.

Littera sic legatur : Dicimus, quod formare similitudines aliter inest utrisque. *Etenim*, id est, quia *furor*, qui secundum Gregorium, est ira accensa, unde est actus irascibilis, *inest irrationabilibus* secundum naturam, licet participant secundum quid rationem, *ex motu*, extra agentis *passibili*, id est, passionem inferente, sive vere, sive secundum æstimationem. Unde dicit Philosophus quod « ira est appetitus contrarii doloris propter apparentem æstimationem. » Et sic tangitur ejus origo. *Et*, id est, etiam *motus eorum furibundus*, scilicet rationalium. Hic motus dicitur interior irascens. Et dicitur furibundus quasi impetuose ductus : tales enim potius aguntur, sive ex natura, ut in brutis, sive ex passione illata, ut in hominibus, quam agant, ut dicit Damascenus. Agere enim rationis est, et eorum qui ex ipsa sunt, cum sit libera et domina suorum actuum. Motus dico *repletus omnis irrationabili-*

¹ Luc. xvi, 25.

tatis, id est, in toto privatus ratione, quia non sequitur eam, licet quandoque audiat.

DUBIUM.

1. SED VIDETUR, quod male diffiniat furorem. Furor enim non solum inest irrationabilibus, sed etiam nominibus : ergo videtur insufficienter loqui diffiniens ipsum prout est in hominibus tantum, maxime cum dicat, *omnis irrationabilitatis repletus*.

2. Ad idem, Consuevit distingui duplex irascibilitas, scilicet brutalis et humana. Humana autem est in ratione ut ratio est. Dictus furor autem actus irascibilis est. Ergo est in rationabilibus in quantum hujusmodi : et sic idem quod prius.

3. Ad idem, Sicut dicit Damascenus, « malum dæmonis est furor irrationabilis : » Dæmon autem substantia intellectualis est : ergo furor non tantum in irrationabilibus est.

4. Ad idem, Virtus cum sit bona qualitas, non est nisi rationis perfectio, sed sicut dicit Philosophus in *Ethicis*, furor quandoque fortitudinis est, inducens illud, « Virtutem immitte furori, furorem

« in virtutem erige. » Ergo furor non semper est in irrationabili.

SOLUTIO. Dicimus, quod hujusmodi vires, irascibilis et concupiscibilis, non possunt esse de essentia rationis : quia omnia quæ sic sunt in ratione, sunt separata a materia et organo corporali. Passio autem non est nisi circa materiam, nec alteratio : unde non potest esse in his quæ sunt de essentia rationis, sicut dicitur in VII *Physicorum*, quod « addiscens non alteratur, sed perficitur. » In diffinitione autem iræ si diffinitur materialiter, accipitur organum, quia dicitur accensio sanguinis circa cor : si formaliter, passio, « Ira est appetitus, etc. » Et ideo non possunt esse partes rationis, sed sunt partes sensitivæ potentiæ quantum ad appetitum. Et hoc dicit Philosophus et Damascenus. Participant tamen aliquantulum rationem ut audientiam ipsam, et propter hoc dicit furorem qui est actus irascibilis, esse irrationabilem. Et eadem ratio est de concupiscibili.

Ad primum ergo dicendum, quod licet sit in hominibus, non tamen in quantum rationem habent, sed secundum vires irrationabiles, secundum essentiam.

Ad secundum dicendum, concedendo quod distinctio illa falsa est : unde et a nullo Auctore invenitur.

Ad tertium dicendum, quod furor non proprie inest dæmonibus, sed secundum similitudinem dissimilem.

Ad quartum dicendum, quod Philosophus non intelligit quod furor sit fortitudo quæ est virtus : sed quia furiosus quandoque propter collectionem spirituum facit actus fortis, scilicet invadere hostes quos primo timebat, non tamen virtuose. Unde Philosophus ibidem ponit quinque modos fortitudinis non veræ.

10

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sed in intellectualibus altero modo oportet irascibile intelligere, declarans, ut æstimo, eorum virilem rationabilitatem, et immanem² quietem in divinis et immutabilibus fundamentis.

Eodem modo concupiscentiam quidem esse dicimus in irrationabilibus inconsultam quamdam et materialem ex naturali motu aut consuetudine in mutabilibus incontinenter ingenitam passibilitatem, et irrationabilem corporalis voluptatis continuitatem, simul omne animal compellentis in secundum sensum concupiscibile.

Sed in rebus spiritalibus aliter oportet vim irascibilem considerare, ut videlicet significet masculam earum rationem, immutabilemque statum in deiformibus istis immobilibusque sedibus firmatum.

Similiter concupiscentiam in brutis esse dicimus inconsideratam, et ad aliquid materiale rerum mutabilium, ex insita propensione, vel consuetudine impotenter ingenitam affectionem, et irrationalem corporis appetitus prædominationem, qui totum animal impellit ad id quod sensu concupiscibile existit.

² Alias *immanentem*, vel *inconsolabilem*, vel *immitem* :

præcipitem, sed regulatam a divina sententia : et sic in utrisque furor significat non quiescentem motum ad vindictam, sed in istis præcipitem, in illis cum ratione.

EXPOSITIO TEXTUS.

Sed in intellectualibus, etc.

Hic ostendit quomodo furor in spiritualibus aliter accipitur, dicens : *Sed oportet intelligere irascibilem*, id est, furorem : sumitur enim hic pro actu, ut respondeat prædictis : *altero modo*, id est, opposito, *in intellectualibus*, id est, Angelis, *declarans*, id est, significans, *ut æstimo*, id est, certe scio, *eorum*, scilicet Angelorum, *rationabilitatem*, non secundum quod est differentia hominis, sed secundum quod dicit potentiam cognoscendi rationabilia, *virilem*, id est, non emollitam. Et declarans *quietem*, id est, constantiam eorum, *immanem*, id est, non manantem ab executione vindictæ, sicut dicitur immanis persecutio. Vel « inconsolabilem, » alia translatio, id est, non exspectantem consolationem, quin vindicet divinas injurias. Vel « immitem, » alia littera, ita tamen quod non privetur virtus mansuetudinis, quæ semper est in eis, secundum quemdam habitum vitiosum quo quis ex quadam mollitie pusillanimitatis cessat a propulsandis injuriis. Quietem dico *in fundamentis divinis et immutabilibus* id est, quiescentes fundati in divinis sentiis immutabilibus. Quasi diceret, quod furor in eis significat quamdam fortitudinem ad vindictam non

Eodem modo. Hic ponit secundum exemplum de concupiscentia. Et primo ostendit qualiter est in irrationabilibus. Secundo qualiter est in Angelis, ibi (§ 11), *Cum vero dissimiles*.

Littera sic legatur : Sicut furor aliter est in utrisque, ut dictum est, *eodem modo quidem*, id est, certe nos *dicimus concupiscentiam in irrationabilibus esse quamdam passibilitatem*, id est, passionem ad quam habiles sumus, *inconsultam*, id est, non sequentem consilium rationis, *et materialem*, et quantum ad objectum et quantum ad subjectum, *ingenitam*, id est, ortam intra nos, *incontinentem*, id est, per incontinentiam. Ingenitam dico ex naturali motu tendentem in venereas delectationes, non regulatam ratione. Aut ingenitam ex mala consuetudine similium actuum. Et declarantes eam esse *continuitatem voluptatis corporalis*, id est, confirmationem quamdam in talibus *irrationabilem*, id est, non sequentem rationem. Voluptatis dico *compellentis*, id est, quadam vehementia trahentis *omne*, id est, totum *animal in concupiscibile secundum sensum* : quia corporalis delectatio est circa sensibilem animam, ut dicit Philosophus : et similiter delectatio non est nisi circa gustum et tactum, ut dicit Avicenna. Unde alia animalia in his solum delectationem quærunt.

DUBIUM.

SED CIRCA HOC EST DUBITATIO.

1. Sicut concupiscentia est inconsulta, ita et furor, cum omnis malus sit ignorans, sicut dicit Philosophus. Cum igitur de furore non dixerit esse inconsultum, nec de concupiscentia dicere debuit.

2. Præterea, Quod ex natura est, non est vituperabile, sicut dicit Philosophus in *Ethicis* : sed concupiscentia est vituperabilis : ergo non est ex natura.

3. Præterea, Continuitas non exigitur ad concupiscentis incontinentiam : uno enim vel duobus actibus efficitur quis incontinens : ergo male posuit in ejus definitione continuitatem : quia incontinens secundum Philosophum melior est luxurioso. Incontinens enim vult quidem continenter agere.

4. Præterea, Hoc non manet in eo quod vult tractus concupiscentia : unde et incontinens dicitur non parens menti. Luxuriosus autem ultro se offert voluptati. Ergo non est universaliter verum quod voluptas compellat totum animal, quia in incontinente ratio et voluntas contradicit.

SOLUTIO. Dicendum ad primum, quod

secundum Philosophum, iracundus similatur ei qui audit legem, male autem utitur legibus : ex hoc enim quod injuriam recogitat, dicit sibi ratio, quod vindictam non per se, sed per judicem debet habere et moderate : sed hoc non sequitur, imo ipse per se vindictam quærit et ultra debitum, et ideo non penitus inconsultus est : talis enim audit consilium rationis, sed non sequitur illud. Incontinens vero similis est ei qui non audit legem : ex quo enim afficitur concupiscentia, non cogitat de aliqua lege, cum nulla lex sit ad concupiscendum : et ideo speciali ratione inconsultam eam dixit.